

ادامه از صفحه ۸

### انتخابات آمریکا:

### واقعیت‌ها و انتخاب‌ها

اما کم‌کمان قوی‌ترین و پویاترین اقتصاد جهان خواهد بود. در هر صورت آینده نشان خواهد داد تا چه حد دولت و مردم آمریکا قادر خواهند بود بخشی از اقتدار و هژمونی اردست‌رفته آمریکایی را بازگردانند.

#### جمع‌بندی

افزایش نابرابری‌ها و بی‌عدالتی‌ها و گسترش شکاف‌های عمیق طبقاتی، انحصارها و فساد سیاسی می‌توان مهم‌ترین علت‌های بروز تحولات سیاسی اخیر آمریکا دانست. همچنین با وجود موفقیت‌های اوباما در ترمیم وجهه جهانی آمریکا و کاهش تنش در مناسبات خارجی، آنچه برای مردم آمریکا اهمیت بیشتری دارد، موضوعات نابرابری‌های اجتماعی و فرصت‌های رشد و اشتغال است. از سوی دیگر، هر چند در دوران ریاست‌جمهوری اوباما تلاش شد اشتغال مولد در آمریکا افزایش یابد و روند نزولی آن متوقف شد؛ اما میزان ناکافی آن نتوانست رضایت رأی‌دهندگان آمریکایی را جلب کند. شاید در کوتامدت عامه مردم از مصرف کالاهای وارداتی ارزان‌قیمت (در مقایسه با تولیدات داخلی گران‌تر) راضی به نظر برسند، اما در بلندمدت اشتغال، درآمد و توسعه اقتصادی برای آنها اهمیت بیشتری دارد. در همین حال، نقطه ضعف بزرگ نظام حاکم آمریکا در توجه بیش‌ازحد به بخش‌های غیرتولیدی و گاه نامولد در اقتصاد بود. در این میان نفوذ شدید لابی‌های قدرتمند حافظ منافع بنگاه‌های بزرگ اقتصادی و سوداگری مالی، توجه کمتر به مصالح عامه مردم را در پی داشت. صاحبان قدرت و سرمایه در ذات خود دنبال سازوکارهای اقتصادی به منظور تقووق سرمایه‌های مالی و تجاری بر نیروی کار جوامع هستند و نقش مهم دولت، در ایجاد تعادل و تناسب لازم در راستای حفظ مصالح عمومی است.

#### از انتخابات آمریکا چه درس‌هایی می‌توان آموخت؟

هر چند با تفاوت‌ها و اختلاف‌های زیاد، اما در ایران نیز روندهای مشابه با اقتصاد آمریکا، با شدت و حدت به مراتب بیشتر در حوزه‌های «رشد اقتصادی»، «اشتغال مولده»، «تولید ملی» و «افزایش نابرابری‌ها» به وقوع پیوسته است. متأسفانه پس از پایان دوران دفاع مقدس، به طور مستمر در ۲۷ سال اخیر و به‌خصوص از ابتدای دهه ۸۰ با رشد بخش‌های نامولد اقتصادی، میزان مشاغل زائد در بخش‌های تجاری، سفته‌بازی، دلالی و واردات (شامل قاچاق) رشد کرده است. درحالی‌که در چهار دهه پیش به ازای هر ۲،۵ نفر شاغل در بخش مولد-صنعت-ساخت یک شغل در بخش بازرگانی-رستوران (شامل عمده‌فروشی، خرده‌فروشی، خدمات تعمیرات و رستوران) وجود داشت. در سال ۱۳۹۰ میزان اشتغال در این فعالیت‌ها از بخش صنعت-ساخت فراتر رفت. روند مشابهی هم برای بخش ساختمان در مقایسه با صنعت-ساخت وجود دارد. افزایش درآمد‌های نفتی منجر به واردات گسترده کالاهای ارزان و بی‌کیفیت از چین و کشورهای مشابه شد و روابط تجاری کشور بربنمای صادرات مواد خام و اولیه (نفت، گاز و مواد معدنی و تولیدات پتروشیمی و فلزات اساسی) و واردات کالاهای مصرفی نهایی شکل گرفت که کم‌کمان نیز با شدت و حدت هر چه بیشتر تعقیب می‌شود. در دهه ۸۰ اقتصاد کشور به نحو افراطی دچار «صرف‌گرایی بی‌کیفیت» شد و مصرف‌گرایی بدون توجه به رشد متناسب با بنیادهای تولیدی، رواج یافت. مبارزه با تضعیف بخش‌های مولد و توقف روند صنعتی‌زدایی دهه اخیر باید در برنامه‌ریزی‌های آتی، از جمله برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی منظور شود، در غیر این صورت کشور به ورطه‌های هولناکی کشیده خواهد شد.

هنگامی که کلید رشد اقتصادی به سوداگری‌های مالی و توزیع رانت وابسته می‌شود، رشد حاصل قادر به افزایش کیفیت زندگی و بهبود معیشت مردم نخواهد شد. شکاف‌های طبقاتی نه‌چندان درخور توجه در دو دهه قبل به گسل‌های طبقاتی و نابرابری‌های گسترده اجتماعی منتهی شده است که در سطح جهان بی‌سابقه است. در ایران از بخش‌های مولد واقعی مالیات گرفته می‌شود و به بخش‌های رانتی بارانه داده می‌شود. کژکارکردی‌های نظام بانکی اقتصاد را دچار بحران‌های جدی کرده است. بالاترین بهره‌های بانکی در ایران رواج دارد و سرمایه‌های تجاری بر نیروی کار کاملاً سلطه یافته است.

در حوزه بسیار کلیدی مبارزه با فساد، سهل‌انگاری‌های سیستمی در مبارزه با فساد وجود دارد و برخورد‌های ریش‌پای و سناختاری به برخورد‌های شخصی تقلیل یافته و بدتر از همه اینکه در برخورد‌های شخصی هم گزینشی عمل می‌شود. به عبارتی مبارزه با فساد نیز دچار باقی مانده

سخن آخر با دولتمردان کشور است که از آنچه در آمریکا و انگلیس و همچنین نیمه دهه ۸۰ در ایران رخ داد، درس گرفته شود. این هراس عمیق وجود دارد که نظام اجرایی پس از یک دهه تجربه مصیبت‌ها و فلاکت‌های اقتصادی، مجدداً در چنبره عوام‌فریبی گرفتار شود. هر چند زمان چندانی تا انتخابات ریاست‌جمهوری در سال آینده باقی نمانده است، اما هنوز این امید وجود دارد که دولت با رجوع به قدرت کار و تلاش عامه مردم، بتواند اصلاحات ساختاری و نهادهی اقتصاد به نفع کارآفرینان و نیروهای مولد را آغاز کند.

politics@sharghdaily.ir

## سیاست

## سیدحسن خمینی: اگر مردم از خدمات دستگاه‌ها مطلع نباشند، مایوس می‌شوند

می‌شوند و یأس نیز دشمن هر حرکت اجتماعی و علت فرورفتن به منجلاب است؛ این نه به آن معناست که انسان فروافتاده مایوس می‌شود بلکه به این معنی است که انسان مایوس فرو می‌افتد.یادگار امام با بیان اینکه انسان تا وقتی امید دارد، باقی می‌ماند، گفت: علت بیان خدمات خودنمایی نیست که اگر این‌گونه باشد، مذموم است؛ بلکه این کار برای جلوگیری از ایجاد یأس در مردم و بیان واقعیات به آنهاست که در اینجا «صداقت» اهمیت می‌یابد.سیدحسن خمینی با اشاره به ظهور روزافزون ابزارهای جدید ارتباطی و ضرورت آینده‌پژوهی در این زمینه از سوی بخش‌های

#### انتقاد نماینده شیراز از انتساب «فتنه» به نمایندگان مجلس

# اصلاح‌طلبان به دیدگاه‌های رهبری نزدیک‌ترند



#### روی سیاست تقابل اصلاح‌طلبان با نظام خط بطلان می‌کشیم

نماینده مردم شیراز در مجلس با بیان اینکه هرچه به انتخابات نزدیک‌تر می‌شویم، برخوردها با دانشجویان سخت‌تر و تندتر می‌شود، تصریح کرد: «نقش اصلی را در انتخابات اسبقند ۹۴ دانشجویان داشتند و اتفاقاً سختگیری به دانشگاه به همین خاطر است». او با انتقاد از اصولگرایی که سعی دارند اصلاح‌طلبان را مقابل ولایت قفیه قرار دهند، گفت: «جریان اصولگرا و به‌ویژه بخش تند آنها از سال ۷۶ به بعد تعمد داشته‌اند که به‌عنوان یک استراتژی، حرکت‌های اصلاح‌طلبان را نه در مقابل خود که در مقابل رهبری تعریف کنند که این مسئله مردم دیندار را نسبت به اصلاحات بدبین می‌کرد؛ درحالی‌که این اصلاح‌طلبان با جانباذ هستند یا خانواده شهید و این نشان می‌دهد این افراد ریشه در نظام دارند. هدف از بیان این حرف‌ها این است که بگویم اینکه اصلاحات و اصلاح‌طلبان را در تقابل با نظام و رهبری می‌دانند، از اساس غلط و استراتژی بسیار خطرناکی بوده و هست. همین الان با مطالعه سیاست‌های ابلاغی رهبری درباره برنامه ششم توسعه می‌توان فهمید که این سیاست‌های مترقی به حرف‌ها، کارها و مانیفست اصلاح‌طلبان نزدیک‌تر است. این یعنی اصلاح‌طلبان به دیدگاه‌های رهبری نزدیک‌ترند». او افزود: «برخلاف دوستان اصولگرا، اصلاح‌طلبان قائل به آزاداندیشی، شرکت حداکثری مردم در انتخابات و رعایت حقوق مردم هستند و همین‌ها سیاست‌های کلنی نظام و رهبری است و ما به‌عنوان اصلاح‌طلبان مجلس دهم، روی این سیاست مودنیله تقابیل اصلاحات با نظام خط بطلان خواهیم کشید و اعتقاد راسخ دارم که آینده مملکت در آن نگاهی است که اصلاح‌طلبان دارند. نگاه اصلاح‌طلبی به‌هیچ‌عنوان نگاهی ضددفاع مقدس و نگاه وابستگی به غرب نیست. ارتباط با کشورهای دیگر مبتنی بر پروتکل و توافق‌نامه و ارتباطی دوطرفه است. این‌طور نمی‌شود هرکسی را که برای مذاکره می‌رود، با فضاسازی برجسب نفوذی بزینم و او عرصه او را خارج کنیم. اصلاح‌طلبی یکی پای ثابت فعالیت سیاسی در مملکت است. دوستان اصولگرا در

تبلیغاتی، گفت: روابط عمومی‌ها به عنوان یک نهاد علاوه بر آنکه باید چشم به سوی آینده داشته باشند، امروز را نیز فراموش نکنند و در گذشته گرفتار نشوند. وی گفت: امروز دیگر مانند گذشته مردم در روزنامه‌ها به دنبال خبر نمی‌روند، چراکه خبر را به طور مستقیم با چشم خود می‌بینند و اگر در آن سوی جهان فردی رئیس‌جمهور آمریکا شود، مردم آن خبر را به جای خواندن یا شنیدن به طور زنده مشاهده می‌کنند؛ بنابراین نقش رسانه‌ها تغییر می‌کند و اگر رسانه‌ها نتوانند خود را با نیازهای امروز مخاطبان تطبیق دهند، درجا می‌زنند، سپس عقب می‌افتند و در نهایت کنار

نمایندگان مجلس بیش از آن آقا برای نظام زحمت کشیده‌اند، بیشتر شهید داده‌اند، بیشتر آبرو گذاشته‌اند؛ ولی ما نمی‌توانیم معترض آن آقایانی بشویم که به ما تهمت فتنه می‌زنند. یک روحانی اتهام می‌زند که نمایندگان پول گرفته‌اند. این‌گونه اتهام‌زدن به دیگران فرد را از درجه عدالت ساقط می‌کند؛ درجه علمی فرد هرچه می‌خواهد باشد؛ برخورد خدا با ما ربطی به اندازه ریش ما ندارد. برخورد خدا با ما براساس آن چیزی است که در کتاب خدا نوشته شده؛ ما جرئت پاسخ به این اتهام‌ها را نداریم». رجبی در پاسخ به اینکه چرا به آقای رسایی اجازه ورود به دانشگاه ندادند و این تناقض در برخورد با سخنرانان مختلف است، این برخورد‌ها را صحیح ندانست و اضافه کرد: «باید اجازه می‌دادند؛ بدترین مخالفت‌ها از تریبون مجلس است که دارد پخش می‌شود؛ سخنان کسی از آن بدتر نمی‌شود. در یک ماه گذشته حرف‌ها و سؤال‌های آقای کریمی‌قدوسی از آقای طریف را بشنوید؛ هرچه می‌خواستید بشنوید آنجا گفتند. از آن بدترکه نمی‌شود، پس بگذارند بیایند اینجا هم بگویند. سؤال از وزیر اطلاعات همین‌طور، سخنان آقایان قاضی‌پور و تقوی‌مهن‌هاست که در همه ایران پخش می‌شود؛ حالا چه عیبی دارد در این دانشگاه برای ۴۰۰ نفر هم پخش شود. چه اصلاح‌طلب و چه اصولگرا اگر برای مثال من شنیده‌ام برای آن اتفاقی که برای آقای مطهری در شیراز رخ داد، قائم‌مقام دانشگاه یک سال تعلیق شدند، کس دیگری حمله کرده؛ اما شخصی که در اتاقش نشسته بوده جریمه شده».

#### ما تنها کشوری هستیم که در آن، صداوسیما اپوزیسیون دولتی است

نماینده اصلاح‌طلب شیراز در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه اعلام نتایج برجام از سوی رئیس بانک مرکزی و تیم مذاکره باید به‌گونه‌ای باشد که توانایی مطالبه داشته باشند و بگویند ما به اینها قانع نیستیم، تصریح کرد: «بعضی این فضاسازی را مستمسک استفاده گروهی و جناحی قرار می‌دهند و تیتیر روزنامه‌ها می‌کنند. در مجلس گزارش از نحوه اجرای برجام ارائه شد و نقاطی به‌عنوان اشکالات باقی‌مانده عنوان شد؛ اما بسیاری از نقاظ مثبت و مزایای آن نیز بیان شد. این در حالی است که صداوسیما به تمام نظرات مخالف دولت اجازه بیان می‌دهد؛ اما سخنان دولت در حاشیه مطرح می‌شود. شاید ما تنها کشوری هستیم که در آن، صداوسیما اپوزیسیون دولت است». او در پاسخ به پرسشی درباره قطع برق در دانشگاه علوم پزشکی شیراز هنگام سخنرانی یکی دیگر از نمایندگان شیراز گفت: «حرکت از نقطه مطلوب به نقطه مطلوب در فضای سیاسی یکبارہ اتفاق نمی‌افتد؛ برق قطع می‌کنند، در صلاحیت می‌کنند؛ اما ما به مسیر تدریجی خود ادامه می‌دهیم. نماینده مردم شیراز همچنین درباره رأی آوردن آقای کدخدایی برای عضویت در شورای نگهبان، گفت: «من به ایشان رأی نادم؛ اما اینکه ایشان رأی آورد، به‌دلیل متشکل‌نبودن فراکسیون امید در آن برهه بود».

#### اصرار مجلس کار را به مجمع تشخیص مصلحت خواهد کشاند

## رد مجدد استفسار به قانون انتخابات از سوی شورای نگهبان

در جلسه علنی روز ۲۵ هم‌راه مجلس به تصویب رسیده بود.

#### متن استفسار به قانون انتخابات

موضوع استفسار به این طرح اشاره دارد که با توجه به مقاد تبصره ماده ۵۲ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۷ آذر ۷۸ و اصلاحات بعدی آن مبنی بر اینکه پس از اعتراض نامزد انتخابات به ردصلاحیت خود از سوی هیات مرکزی نظارت، شورای نگهبان ۲۰ روز پس از اظهارنظر هیات مرکزی نظارت نظر قطعی و نهایی خود را درباره تأیید یا ردصلاحیت داوطلبان به وزارت کشور اعلام خواهد کرد، آیا شورای نگهبان می‌تواند پس از اعلام صحت انتخابات حوزه انتخابیه مربوطه، صلاحیت منتخب را رد کند و به این وسیله آرای او را باطل کند؟ در طرح یادشده پاسخ به سؤال موضوع استفسار به آمده: خیر، پس از اعلام نظر قطعی و نهایی شورای نگهبان در مهلت ۲۰روزه عنوان‌شده در تبصره ماده ۴۵ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی درباره صلاحیت یک نامزد انتخابات و بعد از اعلام صحت انتخابات حوزه انتخابیه مربوطه با رعایت قانون لزوم رسیدگی دقیق به شکایت داوطلبان ردصلاحیت‌شده در انتخابات مختلف (مصوب ۲۲ آبان ۷۸ مجمع تشخیص مصلحت نظام) این شورا نمی‌تواند اظهارنظر مجددی درباره صلاحیت آن نامزد به منتخب داشته باشد و چنانچه مدارک جدیدی درباره او به شورا رسیده باشد، این مدارک طبق ماده ۳۰ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی در زمان بررسی اعتبارنامه منتخبان رسیدگی می‌شود.

ادامه از صفحه ۳

### مسئله شهرداری

### در حال پیگیری است

معاون اول قوه قضائیه در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه وکیل بابک زنجانی گفته است یک بانک دولتی خارجی حاضر شده است برای موکل وی وثیقه بگذارد، اما بانک مرکزی گفته است این موضوع به من مربوط نیست، گفت: «اگر این موضوعی که مطرح شد، مربوط به دو ماه پیش است که باید گفت بله، اتفاق افتاده و یکی از بانک‌های خارجی حاضر شد به نحوی ضمانت بدهد؛ بنابراین هایتی اعزام نشد و بنده اصرار کردم که وکیل متهم هم با آنها اعزام شود. اگر موضوع مطرح‌شده شما همین موضوع است، متأسفانه آنها حاضر به گذاشتن ضمانت نشده و آن بانک گفته بود همان مقدار پول در حساب بانک بگذارید تا ضمانت‌نامه ارائه بدهم و نهایتاً از آن سفر چیزی حاصل نشد و اینکه بانک مرکزی گفته است این موضوع به ما مربوط نیست، حرف صحیحی است. و برای این امر باید به دستگاه قضائی مراجعه شود، تاکنون هم وثیقه‌ای از قبیل پول نقد یا ملک به اندازه موردنظر برای این فرد ارائه نشده است».

#### اگر جرمی رخ داد باید مورد تعقیب قرار گیرد

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه مخاطب سخنان رئیس قوه قضائیه درباره توقیف‌کردن روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها چه کسی است؟ گفت: «بنده در این خصوص نکته‌ای عرض می‌کنم که آن را از زبان من بسیار شنیده‌اید و آن این است که اگر همه ملتزم به قانون باشیم، به نفع همه است. اینکه اگر قانون به نفع ما بود، آن را بچسبیم و اگر برای ما خوب نبود، بگوییم آن را قبول نداریم، کار صحیحی نیست. اگر نشریه‌ای، سایتی و رسانه مکتوبی جرمی مرتکب شود، اگر لازم است، باید مدعی‌العموم ورود کند؛ بدون اینکه نگاه کند که آن رسانه وابسته به کدام دسته است و علیه چه کسی حرف زده است و اگر جرم خصوصی بود و شاکی خصوصی داشت، باید به آن هم رسیدگی شود». سخنگوی دستگاه قضا گفت: «چنانچه کسی علیه یک جریان حرفی بزند، داد و بی‌داد آن جریان بالا می‌رود که چرا برخورد نمی‌شود و همین قفیه هم برای جریان دیگر وارد شود؛ بنابراین باید به قانون عمل شود. اگر ملاحظه کنید، بسیاری از کيفرخواست‌ها و احکام صادرشده بر علیه همین دستگاه‌هاست؛ چه دولت بزردهم و چه دولت‌های قبلی علیه روزنامه‌ها شکایت‌هایی داشته و علیه سایت‌ها و خبرگزاری‌ها شکایت کرده‌اند». معاون اول قوه قضائیه گفت: «ماتی بنده به آقای جعفری دولت‌آبادی گفتم آن احکامی را که در این شکایات تبیین شده است، اعلام کنید و بگویید دولت علیه این افراد شکایت کرده و نتیجه آن هم فلان شده است و اگر برتره شده‌اند، آن را هم اعلام کنید و اگر منع تعقیب هم صادر شده است، باز هم آن را اعلام کنید، اگر احیاناً هنوز حکم صادر نشده است، تعداد آن شکایات را بگویید و عنوان کنید که مثلاً از طرف دولت این مقدار شکایت شده و این مقدار را هم خود ما به عنوان مدعی‌العموم ورود داده‌ایم». حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای اذعان کرد: «مثلاً در روزهای اخیر سایتی مطلبی بر علیه دولت نوشته بود و اطلاعات وارد شد و خیلی هم محکم پیگیری و شناسایی شد و فرد موردنظر شناسایی و بازداشت شد که همین چند روز گذشته آزاد شد». سخنگوی دستگاه قضا گفت: «اینکه حرفی علیه دولت یا مجلس شورای اسلامی یا قوه قضائیه مطرح می‌شود که آن حرف جرم است، باید مورد تعقیب قرار گیرد. بنابراین افراد هم به همین دید به قضایا نگاه کنند. البته هر جناحی برای خود تفسیری دارد؛ اما تفسیرها نباید توسعه داده شوند که قاضی هم همان تفسیر را کند و نهایتاً خودتان می‌توانید بر اساس اخبارها متوجه شوید که مخاطب این حرف رئیس قوه قضائیه چه کسی است؟»

معاون اول قوه قضائیه در پاسخ به سؤال دیگری درباره آخرین وضعیت پرونده معاون امور زنان رئیس‌جمهور گفت: «حکم، صادر شده؛ اما قابل اعتراض است و مجازات تبدیل به جای نقدی شده است. علی‌القاعده این حکم قابل اعتراض

#### توضیحاتی درباره حکم پرونده سازمان تأمین اجتماعی

محسنی‌اژه‌ای در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه سازمان تأمین اجتماعی منتقد حکم صادره است و یکی از نمایندگان مجلس گفته است که باید در نحوه رسیدگی به این پرونده تحقیق و تفحص شود، گفت: «اینکه در این پرونده به حکم اعتراض شده است را نمی‌دانم؛ اما هم تأمین اجتماعی و هم متهم می‌توانند به حکم اعتراض کنند». سخنگوی دستگاه قضا بیان کرد: «اگر مدار از تحقیق و تفحص این است که سازمان تأمین اجتماعی تحقیق و تفحص شود که مثلاً چرا مدارک ارائه‌شده کامل نبوده یا ناقص بوده است، این اقدام را مجلس می‌تواند انجام دهد؛ ولی اگر منظور از تحقیق و تفحص این است که رسیدگی به پرونده قضائی را بررسی کنند، این کار برای مجلس امکان ندارد». معاون اول قوه قضائیه ادامه داد: «اینکه گفته شده است خامنی از این فرد شکایت کرده است یا نه را اطلاع ندارم؛ اما یکی از اتهاماتی که در این پرونده مورد رسیدگی قرار گرفت، امریت در حکم بازرسی از منزل یک قاضی است. حالا اینکه چه کسی شکایت کرده است را نمی‌دانم».